АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

Общественного обсуждения дизайн – проекта общественной территории (Парк «Зеленый») в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 год».

28  февраля 2018 года                                                                       ст-ца Алексеевская

Место проведения: здание администрации Алексеевского сельского поселения.
Начало слушаний: 11-00 часов.
Заказчик: администрация Алексеевского сельского поселения.
Предмет общественного обсуждения: дизайн – проект «Благоустройство территории парка «Зеленый».
Информирование общественности:   постановление  администрации Алексеевского сельского поселения от 01 февраля 2018 года № 12 «Об общественном обсуждении дизайн - проекта по благоустройству общественной территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 год», содержащее информацию о месте и времени проведения общественного обсуждения, размещено на официальных стендах  администрации Алексеевского сельского поселения и в сети «Интернет».
Проведение общественных обсуждений: было организовано  ознакомление с материалами дизайн - проекта.
Материалы были размещены и доступны по адресу: Волгоградская область, Алексеевский район, ст-ца Алексеевская, ул. Красногвардейская, д.73 а (здание администрации Алексеевского сельского поселения).
Журнал учета мнений и пожеланий к материалам также находился по указанному адресу.

Присутствовали

		С.А.Парамонов
	председатель комиссии –
глава муниципального образования

	Е.И.Иставлетова
	Заместитель главы администрации
Алексеевского сельского поселения,
заместитель председателя комиссии

	Е.В.Рыбкина
	Специалист по благоустройству администрации
Алексеевского сельского поселения

	В.В.Дерюгина
	Ведущий  специалист  администрации                         Алексеевского сельского поселения
секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	В.Д.Макаров

Заместитель председателя Думы Алексеевского сельского поселения(по согласованию);

	О.В.Терновая
	Председатель Совета ТОС «Алексеевское-2»
 (по согласованию);

	Н.М.Шумков

	Председатель Совета ТОС «Алексеевское-4»
 (по согласованию);

	С.А. Захарченко
	Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации Алексеевского муниципального района (по согласованию);

В соответствии со списком зарегистрированных участников общественного обсуждения (в форме слушаний) по рассмотрению дизайн – проекта благоустройства парка «Зеленый», на общественном слушании зарегистрировано 16 человек.
В общественных обсуждениях приняли участие: представители Администрации  Алексеевского сельского поселения, представители общественных организаций и местные жители.
Парамонов С.А.. Добрый день! Сегодня состоится общественное обсуждение (в форме слушаний) по дизайн – проекту благоустройства парка «Зеленый»  в целях повышения качества и комфорта городской среды на территории станицы Алексеевской.
В целях реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» по заказу администрации Алексеевского сельского поселения разработан дизайн-проект   благоустройства    парка   «Зеленый».
На основании вышеизложенного администрация Алексеевского сельского поселения, являясь заказчиком, организует и проводит общественное обсуждение разработанного дизайн – проекта «Благоустройство парка   «Зеленый»».
Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения  и  дизайн  -  проекты  были  размещены  на  сайте  администрации  Алексеевского муниципального района.   На общественном обсуждении присутствует комиссия в следующем составе:

	С.А.Парамонов
	председатель комиссии –
глава муниципального образования

	Е.И.Иставлетова
	Заместитель главы администрации
Алексеевского сельского поселения,
заместитель председателя комиссии

	Е.В.Рыбкина
	Специалист по благоустройству администрации
Алексеевского сельского поселения

	В.В.Дерюгина
	Ведущий  специалист  администрации                         Алексеевского сельского поселения
секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	В.Д.Макаров

Заместитель председателя Думы Алексеевского сельского поселения(по согласованию);

	О.В.Терновая
	Председатель Совета ТОС «Алексеевское-2»
 (по согласованию);

	Н.М.Шумков

	Председатель Совета ТОС «Алексеевское-4»
 (по согласованию);

	С.А.Захарченко
	Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации Алексеевского муниципального района (по согласованию);

Обсуждение состоит из вступительного слова, ознакомления общественности с составом присутствующих, порядком и регламентом обсуждения; доклада специалиста по благоустройству администрации Алексеевского сельского поселения; выступления, обсуждения граждан; подведения итогов. Продолжительность обсуждения ограничивается следующим образом: выступление с докладом - до 20 минут; выступление граждан, обсуждение - до 25 минут; подведение итогов - до 5 минут. С докладом об основных принятых решениях по благоустройству парка «Зеленый» выступит Рыбкина Екатерина Валерьевна. По окончании выступления ответы на вопросы. О желании задать вопрос можно заявить поднятием руки после завершения выступления. Слово представляется в порядке очередности заявок. Перед тем как задать вопрос нужно сообщить фамилию, имя, отчество, а также должность, в случае если вы являетесь должностным лицом или представителем организации. После ответов на вопросы участникам общественных слушаний предоставляется слово для выступления в прениях. Запись на выступление в прениях осуществляется при регистрации, перед началом общественного обсуждения, либо путем направления заявки в письменном виде секретарю общественного обсуждения. Запись на выступление прекращается по окончании этапа обсуждения, предшествующего прениям. Слово предоставляется в порядке очередности поступления заявок. Каждый участник общественного обсуждения имеет право на одно выступление в прениях. По завершении прений будут подведены итоги общественных слушаний. На общественном обсуждении ведется протокол. Протокол подписывается председателем и членами комиссии, а также присутствующими представителями органов исполнительной власти. В целях соблюдения регламента проведения общественных обсуждений прошу не перебивать докладчиков во время выступлений, шуметь, выкрикивать с места, тем самым нарушая общественный порядок.
Слово предоставляется Рыбкиной Е.В. - специалисту по благоустройству администрации Алексеевского сельского поселения.
Вашему вниманию представлено проектное решение благоустройства парка «Зеленый».
Парк должен стать не только местом отдыха, но и одной из визитных карточек нашей станицы, расположенный в северной части  станицы недалеко от природного парка «Нижнехопёрский»,  территория разделена на отдельные секторы пешеходно - тротуарной сетью, секторы засажены различными породами деревьев.  В соответствии с поступившими предложениями жителей о выборе территории для участия в программе «Городская среда» наиболее востребованным местом был выбран участок, прилегающий к детской площадке ТОС «Алексеевское - 4» . Силами ТОС «Алексеевское -4» в 2009 году данная территория была очищена и обустроена детской площадкой со спортивным игровым оборудованием. В 2017 г. на прилегающей к детской площадке территории было принято решение о вырубке устаревшей посадки тополей и заложен  парк. На территории вновь образовавшегося парка высажено около 300 деревьев различных пород.
В настоящий момент проектным решением мы обустраиваем территорию образовавшегося парка,  сохраняя место детской площадки. К сожалению, денежные средства, запланированные на осуществление работ в 2018 году, не могут решить проблему всего парка.
В 2018 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 год» на благоустройство парка выделена сумма в размере 977,0 тыс. рублей. Исходя из этого, была определена территория под благоустройство и разработаны проектные решения.
А сейчас, более подробно о том, что планируем выполнить в текущем году. Центральная часть парка образованна зеленой комнатой сложной конфигурации с отдельными уединенными уголками и общей центральной частью с декоративным водоемом и цветником. На территории парка запроектированы пешеходные дорожки, которые начинаются с различных  сторон парка и ведут к центральной части. Также  в северной части  парка запроектирована круговая велодорожка и многофункциональная хоккейная коробка. Такое расположение позволяет изолировать ее от площадки отдыха.
На клумбах планируется разместить многолетние цветы. Между существующими посадками деревьев добавятся групповые посадки декоративных кустарников и цветов.
Дополнительно будут установлены скамьи для отдыха, урны для мусора, выполнена планировка освещения территории. В целом благоустраиваемая территория обозначена на схеме перед вами. Можете подойти и поближе ознакомиться. У присутствующих имеются ли вопросы?
Перейдем к вопросам из зала.
 1. Васильева Е.В. Будет ли предусмотрено ограждение?
 Рыбкина Е.В. Вдоль территории парка будет установлено ограждение 2 м высотой .
Шумков Н.М. Будет ли предусмотрена зеленая зона в восточной части парка?
 Рыбкина Е.В. В рассматриваемой проектом части парка предполагается планировка и организация зеленой зоны, в виде посадки деревьев, кустарников, газонов. Но выполнение и финансирование этих работ будут осуществляться вне муниципальной программы.
2. Вязов В.В. Предполагается ли строительство хоккейной площадки?
 Рыбкина Е.В. При дальнейшем благоустройстве парка строительство хоккейной коробки планируется,  но не в 2018 году.

Парамонов С.А. Уважаемые граждане, большое спасибо за участие в общественном слушании. В связи с истекшим регламентным временем обсуждения дизайн – проекта благоустройства общественной территории - центральный парк культуры и отдыха, прошу считать данное обсуждение состоявшимся и закрытым. По результатам общественного обсуждения подведем итог:

1. Представленные на общественное обсуждение материалы в целом можно одобрить.
2. Присутствующей комиссией утвердить дизайн - проект благоустройства общественной территории - парк «Зеленый».

От имени администрации Алексеевского сельского поселения благодарю всех присутствующих за активную позицию в обсуждении дизайн проекта.

Подписи:

		С.А.Парамонов

	Е.И.Иставлетова

	Е.В.Рыбкина

	В.В.Дерюгина

	В.Д.Макаров

	О.В.Терновая

	Н.М.Шумков

	С.А.Захарченко

Протокол вела:	В.В.Дерюгина